Según esto, podemos considerar de dos maneras las cuatro virtudes indicadas. Primera, según sus principios formales comunes. De este modo se llaman virtudes principales, como generales, a todas las virtudes, de manera que, por ejemplo, la virtud

esse maxime principalis virtus. Sed humilitas est huiusmodi: dicit enim Gregorius<sup>7</sup> quod "qui ceteras virtutes sine humilitate congregat, quasi paleas in ventum portat". Ergo humilitas videtur esse maxime principalis.

3. Praeterea, illud videtur esse principale, quod est perfectissimum. Sed hoc pertinet ad patientiam, secundum illud Iac. 1,4: "Patientia opus perfectum habet". Ergo patientia debet poni principalis.

Sed contra est quod Tullius, in sua "Rhetorica"<sup>8</sup>, ad has quatuor omnes alias reducit.

Respondeo dicendum quod sicut supra (a.2) dictum est huiusmodi quatuor virtutes cardinales accipiuntur secundum quatuor formales rationes virtutis de qua loquimur. Quae quidem in aliquibus actibus vel passionibus principaliter inveniuntur. Sicut bonum consistens in consideratione rationis, principaliter invenitur in ipso rationis imperio; non autem in consilio, neque in iudicio, ut supra (q.57 a.6) dictum est. Similiter autem bonum rationis prout ponitur in operationibus secundum rationem recti et debiti, principaliter invenitur in commutationibus vel distributioibus quae sunt ad alterum cum aequalitate. Bonum autem refrainingi passiones principaliter invenitur in passionibus quas maxime difficile est reprimere, scilicet in delectationibus tactus. Bonum autem firmitatis ad standum in bono rationis contra impetum passionum, praecepit invenitur in periculis mortis, contra quae difficillimum est stare.

Sic igitur praedictas quatuor virtutes dupliciter considerare possumus. Uno modo, secundum communis rationes formales. Et secundum hoc dicuntur principales, quasi generales ad omnes virtutes: utputa quod omnis virtus quae facit bonum in considera-

<sup>7</sup> In Evang. 1,1 homil.; ML 76,1103.

<sup>8</sup> L.2 c.53-54.

tione rationis, dicatur prudentia; et quod omnis virtus quae facit bonum debiti et recti in operationibus, dicatur iustitia; et omnis virtus quae cohibet passiones et deprimit, dicatur temperantia; et omnis virtus quae facit firmitatem animi contra quascumque passiones, dicatur fortitudo. Et sic multi loquuntur de istis virtutibus, tam sacri doctores<sup>9</sup> quam etiam philosophi<sup>10</sup>. Et sic aliae virtutes sub ipsis continentur.— Unde cessant omnes obiectiones.

que cause el bien en la consideración de la razón puede llamarse prudencia; y toda virtud que pone en las operaciones el bien debido y recto, se llamará justicia; y toda virtud que cohibe y reprime las pasiones, se llamará templanza; y toda virtud que fortalece el alma contra cualquier pasión, se llamará fortaleza. Y en este sentido hablan de estas virtudes muchos doctores sagrados y también el Filósofo. De esta manera se conocen en éstas las demás virtudes. Por tanto, todas las "objeciones" caen.